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Využití metod tematické kartografie nad daty z Centrálního registru
vozidel ČR

Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout a realizovat možnosti vizualizace dat z Centrálního registru
vozidel ČR s využitím metod tematické kartografie. V první části práce jsou prezentovány
možnosti jejich klasifikace dle dostupných zdrojů a je proveden rozbor databáze. Poukázáno je
zejména na chyby, které databáze obsahuje. Na základě analýzy vlastností jednotlivých metod
je ve druhé části zhodnocena jejich použitelnost. Vybraná data jsou vizualizována vhodnými
metodami. Výsledné mapy jsou součástí práce.

Klíčová slova: metody tematické kartografie, Centrální registr vozidel ČR, vizualizace dat

Methods of Thematic Cartography Applied to Data of Central
Register of Vehicles of the Czech Republic

Abstract

The goal of this thesis is to design and realize possibilities of visualization of data of Central
Register of Vehicles of the Czech Republic using mapping techniques of thematic cartography.
In first part there are presented possibilities of methods classification after obtainable sources
and is made an analysis of database. Specially contained mistakes are pointed out. Analyzing
properties of all mapping techniques the suitable ones are selected. Chosen data are visualised
with all selected techniques. Maps are parts of this work.

Keywords: mapping techniques of thematic cartography, Central Register of Vehicles of the
Czech Republic, data visualization
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KAPITOLA 1

Úvod

V různých státech po celém světě je prováděna centrální evidence vozidel. V České republice
má evidenci vozidel v kompetenci Ministerstvo vnitra (dále MVČR). Výsledkem jeho činnosti
je Centrální registr vozidel (dále CRV). Tato veřejně přístupná a obsáhlá databáze poskytuje
různé statistické ukazatele týkající se vozidel registrovaných na území ČR. Některé z těchto
ukazatelů lze vizualizovat metodami tematické kartografie. A právě jejich vizualizací se tato
práce zabývá.

V první části jsou rozebrány možnosti třídění metod tematické kartografie a je zvolena
vhodná klasifikace. Poté je věnován prostor analýze databáze, jsou zde zmíněny její charakteris-
tiky a chyby, které obsahuje. Součástí je též nástin možností souběžného využití dalších
databází spolu s CRV. V druhé části práce jsou metody tematické kartografie rozděleny podle
použitelnosti. Metodám, jež lze použít, je věnováno více místa a vhodná data CRV jimi jsou
vizualizována. V další části je provedena diskuze datové základny, je zde poukázáno na určitá
úskalí týkající se jejího softwarového zpracování a na vliv chyb obsažených v databázi. Dále
jsou diskutovány vhodnost a šíře použitelnosti jednotlivých metod pro data CRV a též možnosti
softwaru použitého při tvorbě map. V závěru se nachází shrnutí veškerých poznatků a též nástin
perspektiv dalšího využití této práce.

Cílem práce je zhodnocení možností vizualizace dat CRV různými metodami tematické
kartografie a tvorba samotných map, jež tvoří hlavní výstupy této práce. Cílem není vysvětlit
prostorové rozmístění jevu, tedy například proč je na určitém území registrováno více vozidel
než na jiném. Tato skutečnost nicméně hraje významnou roli během výběru vhodných dat a nel-
ze ji tudíž zcela opomenout.
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KAPITOLA 2

Použité metody

2.1 Klasifikace metod tematické kartografie

Před započetím samotné vizualizace prostorových dat je nejprve nutné vyřešit několik zcela
zásadních otázek; např. jaké metody tematické kartografie vůbec existují a kolik jich je nebo
zda lze někde nalézt jejich úplný a pokud možno co nejaktuálnější seznam. Různé zdroje se
v klasifikaci metod výrazně odlišují, proto vzniklo dilema výběru vhodné klasifikace. Nejprve
tedy bude nutné provést rozbor jednotlivých možností třídění a poté bude na základě předem
určených kritérií vybrána vhodná koncepce a její výběr zdůvodněn.

Pravda (2006) v prostoru Evropy a USA rozeznává nejméně tři oblasti, v nichž je patrný
svébytný přístup ke kartografii. Tyto oblasti označuje jako kartografické školy.

První školou je angloamerická kartografická škola, jejímž představitelem je např. Robinson
… [et al.] (1995). Ten třídí metody podle toho, zda mapa znázorňuje kvalitativní či kvantitativní
údaje. Ty jsou do mapy zanášeny pomocí prostředků jazyka mapy (bodů, linií a polygonů).
Popisuje vlastně způsob mapování, resp. druh vzniklých map.

Slocum … [et al.] (2005) zavádí pojem mapping technique, což lze přeložit jako metody či
způsoby mapování nebo metody tvorby map. Těchto metod definuje nejméně dvanáct.

· choropleth mapping
· isarithmic mapping
· symbolizing topography
· proportional symbol mapping
· dot mapping
· dasymetric mapping
· bivariate and multivariate mapping
· cartogram
· flow mapping
· mapping true 3-D phenomena1

1 True proto, že vyjadřuje skutečné trojrozměrné jevy, tj. takové, které mohou mít pro každou X,Y souřadnici více

souřadnic Z, zatímco 2½D mají jen jedinou. Jako příklad 2½D jevu lze uvést nadmořskou výšku, pravý 3D jev je
např. koncentrace CO2, která v různých výškách nad zemským povrchem vykazuje rozdílné hodnoty.
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· framed-rectangle symbols
· chorodot map

Prvním sedmi uvedeným metodám Slocum … [et al.] (2005) věnuje vždy celou kapitolu
(s výjimkou dot a dasymetric mapping, jež uvádí v jedné), posledních pět uvedených pak řadí
do jedné kapitoly dalších metod (additional techniques). Některé metody názvem i obsahem
odpovídají těm českým – dot mapping odpovídá tečkové metodě podle např. Kaňoka (1999).
Některé si odpovídají obsahově, ale v angličtině se označují jinak než by zněl jejich doslovný
překlad – choropleth mapping odpovídá metodě kartogramu, cartogram je znám jako metoda
anamorfózy. Některé metody – např. chorodot map – nejsou zpracovanými českými zdroji
uváděny vůbec. Slovo topography je americkými kartografy – na rozdíl od evropského pojetí –
chápáno jako synonymum slova reliéf. Znamená tedy výškopis.

Druhou školou, kterou Pravda (2006) zmiňuje, je německojazyčná kartografická škola, kde
docházelo k rozdělování metod na základě použití bodových, liniových a plošných znaků
(označovaných jako Signaturen) a jejich vzájemné kombinace. Tuto koncepci uvádí např. Imhof
(1972) (viz Příloha 1). Učebnice kartografie Hake – Grünreich – Meng (2002) uvádí přehled
prostředků kartografické tvorby (kartographische Gestaltungsmittel). Těmi jsou základní prvky
(Grundelemente) bodové, liniové a plošné, stejně jako signatury (Signaturen), diagramy
(Diagramme), stínování či půltón (Halbtöne) a písmo (Kartenschrift). V této publikaci se již
začíná brát zřetel na věcné hledisko jevu (sémantickou informaci) a dochází k třídění jevů podle
kvalitativního a kvantitativního principu, podobně jako to činí v angloamerické kartografické
škole Robinson … [et al.] (1995).

Třetí školou je východoevropská škola, která byla téměř celou druhou polovinu minulého
století ovlivňována ruskou kartografií (Pravda, 2006). Pro potřeby této práce lze vynechat
sovětské a polské kartografy a soustředit se na ty české, příp. slovenské.

Voženílek (2004) uvádí hlavní metody kartografického znázorňování tematického obsahu
tyto:

· metoda bodových znaků (bodová metoda)
· metoda kartodiagramu
· metoda půdorysných čar
· metoda pohybových čar
· stuhová metoda
· metoda izolinií
· metoda barevných vrstev
· areálová metoda
· tečková metoda
· metoda kartogramu
· dasymetrická metoda
· metoda anamorfózy

9

Veverka (2001, s. 120) uvádí, že metody uvedené v jeho výčtu jsou pojmenovány „názvem
prostředku jazyka mapy, který tvoří podstatu grafické interpretace“. Tyto jsou výsledkem
kombinace „metod jazyka mapy užívaných na mapách topografických a obecně zeměpisných
(body, linie, areály)“ (Veverka, 2001, s. 120) s metodami tematické kartografie.

· body (tečky)
· pohybové čáry (vektory)
· izočáry, blokdiagramy
· tabulky, grafy
· diagramy, kartodiagramy
· kartogramy
· kartografická anamorfóza

Na první pohled je zřejmé, že se do koncepce příliš nehodí tabulky a grafy. O těch Veverka
(2001, s. 126) píše, že se jedná „o běžné statistické prostředky, často se vyskytující na te-
matických mapách, kde doplňují zobrazenou tematickou informaci“. Grafy ale lze lokalizovat

[…]

vyhotovené mapy vyvozovat určité závěry. Bylo by též vhodné kvantifikovat množství dat CRV
(alespoň tematických okruhů), jež lze vizualizovat konkrétní metodou.

Kritérií, která si lze stanovit, je mnoho a i poté by bylo možné úspěšné napadnutí objektivity
průzkumu. Proto jsou v této práci metody tematické kartografie rozděleny pouze podle vhod-
nosti pro vizualizaci dat CRV a nejsou zde vzájemně porovnávány mezi sebou.
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KAPITOLA 5

Závěr

V této práci byly uvedeny klasifikace metod tematické kartografie dle různých zdrojů.
Nejúplnější (čítající nejvíce položek), nejaktuálnější a v prostoru české kartografické školy při-
rozenou klasifikaci uvádí Voženílek (2004). Proto je třídění metod tematické kartografie použité
v práci podle tohoto uvedeného zdroje.

CRV obsahuje množství dat, která lze vizualizovat metodami tematické kartografie. Je nut-
né dbát na výběr vhodných a věrohodných dat, protože CRV obsahuje různé nepřesnosti a chy-
by. V závislosti na volbě dat je možné použít různé metody. Pro jevy s disjunktním rozšířením
(např. rozšíření vozidel exkluzivních značek) je vhodná bodová a areálová metoda. Totožná data
není možné vizualizovat např. metodou izolinií. Naopak data vhodná pro vizualizaci metodou
kartogramu nelze použít pro metodu bodových značek.

Pro metody půdorysných čar, pohybových čar a stuhovou metodu neexistují v CRV vhodná
data. Pro metodu bodových znaků existují omezení daná datovou základnou a použitým měřít-
kem, pro metody tečkovou a dasymetrickou malou podrobností zveřejňovaných dat a také
softwarem. Kartograficky korektně lze vizualizovat širokou škálu dat CRV metodami izolinií
a barevných vrstev, dále areálovou metodou, metodami kartogramu a kartodiagramu a koneč-
ně metodou anamorfózy.

Byl proveden rozbor dat z CRV, bylo poukázáno na obsažené nepřesnosti a stručně byly
zhodnoceny možnosti využití databáze jednotlivými metodami tematické kartografie. Získané
poznatky lze použít při potenciální tvorbě tematického atlasu dopravy ČR, který na tuzemském
trhu zatím není k dispozici. Jednotlivé metody jsou v této práci hodnoceny pouze z hlediska
jejich použitelnosti pro data CRV. V další práci je možné již stanovit různá kritéria vhodnosti
metod, provést průzkum mezi uživateli a vhodnost kvantifikovat. S výjimkou objemového
kartogramu byly zcela vynechány možnosti vizualizace v prostoru a pseudoprostoru. Další mož-
nou perspektivu využití závěrů této práce lze spatřovat v odstranění zjištěných nedostatků
softwaru ESRI tak, aby umožňoval lepší využitelnost pro potřeby tematické kartografie.
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Příloha 1 Klasifikace metod tematické kartografie podle Imhofa (1972)

bodově lokalizované signatury

sítě liniových prvků

mozaiky plošných jevů

konstrukce spojitých jevů

převážně jednoduché jevy

a znázornění vztahů mezi nimi

konstrukce znázornění pohybu a vektorů

rozptýlené body

mozaiky hustot (plošné kartogramy)

další statistické mozaiky

konstrukce bodově nebo plošně
lokalizovaných diagramů

konstrukce znázornění statistických
údajů

konstrukce stuhových diagramů

vícevrstvé konstrukce

komplexní konstrukce

kombinace různých konstrukcí

Příloha 2 Klasifikace metod mapového vyjadřování podle Pravdy (2006)

Pojmenování
Pořadové

číslo
Formální
označení

Grafické
schéma Úplné Zkrácené

1 SF (Q)

metoda kvalitativních
figurálních znaků

kvalitativní
figurální znaky

2 SF (Q–Dens)

metoda kvalitativně-
kvantitativních figurálních

znaků – hustotní

hustotní figurální
znaky

3 SL (Q)

metoda kvalitativních
lineárních znaků

kvalitativní
lineární znaky

4 SL (Q–M, Course)

metoda kvalitativně-
kvantitativních směrových

lineárních znaků
směrové znaky

5 SAD (Q)

metoda kvalitativních
diskrétních areálových znaků kvalitativní areály

6 SAD (M, Int)

metoda kvantitativních
(intenzitních) diskrétních

areálových znaků

kvantitativní
areály

JE
D

N
O

TL
IV

É
M

ET
O

D
Y

7 SC (M, Isogr)

metoda spojitých izočárových
(izogradačních) povrchů

izočárová
(izogradační)

metoda

8 S (M, Diagr)

metody diagramových znaků
diagramové

metody
(kartodiagramy)

9 S (Georelief)

metody zobrazování georeliéfu zobrazování
georeliéfu

10 S (Anam)

anamorfní zobrazení
(kartogramy)

anamorfní
zobrazení

(kartogramy)

11 S (RemSen)

metody využití výsledků
dálkového průzkumu Země

(DPZ)

využití výsledků
DPZ

12 S (3D in 2D)

třídimenzionální metody
v dvojdimenzionálním

prostoru
metody 3D v 2D

SK
U

PI
N

Y
M

ET
O

D

13 S (Dyn)

dynamické metody dynamické
metody

14 další

Použité klasifikační znaky:
SF – figurální znak, SL – čárový znak, SAD – diskrétní areálový znak, SC – spojitý povrch, Q – kvalitativní,
M – kvantitativní, Dens – hustotní, Course – směrový, Int – intenzitní, Isogr – izogradační, Diagr –
diagramový, Anam – anamorfní, RemSen – převážně satelitní, 3D – trojrozměrný, Dyn – dynamický
(pohyblivý).

Poznámka: Dělení je pouze na úrovni metod, nejsou zde znázorněny varianty a subvarianty.
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