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Rozsah a celková struktura práce
Práce Jana Hátleho mározsah 58 stran textu vč. obrázků, tj' zejména map, dále pak tabulek.
Práce obsahuje pět příloh (klasifikační tabulky a dvě mapové ilustrační ukázky) vč' CD-RoM.
Je škoda, Že lkázky metod použité v mapách nejsou na CD-RoM oddělené od textu, který
jejich komplexní studium znesnadňuje (srov. zaďání práce). Struktura práceje logická a pře-
hledná.

Téma a cíle práce
Téma práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Ačkoliv je autor studentem

učitelského oboru, předčil ve svém přístupu dosavadní snaženi studentů odborného studia
zhostit se obdobného tématu nad jinými ďaty. Zďe mě poněkud mrzí, Že se mu datovou zá-
kladnou stal právě CRV, který není tak pestrý jako například SLDB a neIze na něm tudíž
v takové míře uplatnit autorovy teoretické poznatky. Cíle práce jsou jednoznačné a studentovi
se je podařilo splnit.
V českém prostředí se jedná o jeden znejrozsáhlejších rozborů, jakým způsobem znázotnit
tematický mapový obsah; navíc student pronikl do tetminologie a prostudoval velké množství
tuzemských i zaktaničních informačních zdrojů. Pozitivně lze hodnotit i autorovy shrnující
tabulky. Autor zcela správně diskutuje i správné pochopení dat, na něž bohuŽel často ti, kteří
tvoří mapy, zapomínqí. Student vhodně spojuje teoretické poznatky s nástrojem GIS a fun-
kcemi' které použitý nástroj (ArcGIS velze 9.2) poskýuje. Tím se práce navíc stává vhodným
podkladem pro ty, kteří by chtěli možnosti ArcGIS rozšířit vlastními extenzemi.
Konečně za obzv|áště přínosnou |ze povaŽovat rozsáhlou diskuzi pouŽitelnosti metod nad
konkrétními daty vč. limitů a omezení současné veÍze programu ArcGIS. Co se týče mapo.
vých výstupů, dodržuje student všechna základni kartografická pravidla, navíc |ze ocenitjeho
kreativitu (viz napříklaď obt. 22)'

Připomínky k práci (obsahové, formální a stylistické zá|ežitosti)
- spíše nesouhlasím stvrzením na s. 18, odst. 3 ohledně totožnosti metody bodových znaků

s kartodiagramem' Diagramy jsou totiž v takovém případě vázány na konkrétní objekt či
lokalitu, zatímco u kartodiagramu na těžiště daného polygonu resp. územního celku,

- výstupem (obr' 21) autor jasně dokládá omezení programu ArcGIS, diagram pro hlavní
město díky své mimořádné velikosti sniŽuje přehlednost situace. To by šlo řešit náhradou
kruhu zamezikruŽí apod., což však ArcGIS v současné době neumoŽňuje, autor však mohl
úlohu řešit v programu Adobe lllustrator, v němž vznikla i mapa (obr. 26),

- první mapa (obr. 1) obsahuje oproti ostatním mapovým výstupům jinou směrovku' nabizí
se otázka, proč tomu tak je (?)'

- vkap. 3.3'1 je řeč o vhodnosti metody pseudoizolinti. Přes používání této metody jsem
stále přesvědčen, že běžnému uŽivateli je v uvedeném použití realita spíše zkreslována než
věrně popisována, proto bych ji řadil k možným metodám, nikoli vhodným,

- zkratka pro obtázek v běŽném textu se píše s malým písmenem (obr. x ebf'), viz se píše
bez tečky (s. 37)'

- není příliš patrné, v čem tkví takový rozdíl mezi zobrazenýmijevy na obr. 13 a |6, Že je
třeba jeden z nich znázotnit s přesným ohraničením a ten druhý nikoliv (s. 32, odst. 6),

- čtenář poněkud ztrácí přehled v práci kvůli velkému počtu vložených celostránkových
map' pro zvýšení přehlednosti by bylo vhodné navíc u každé mapy Znovu uvést pouŽitou
metodu vč. dílčích parametrů'

. co se týče anamorfózy (kap.3.3.6), J' Pravda (2006) uvádí i její další druhy, nabízí se je
alespoň zmínit, ačkoliv jsou pro data CRV nepoužitelné.

Práce s literaturou, citační normy a etika
Autor pracuje s literaturou a dalšími prameny mimořádně svědomitě a dodržuje všechny zá-
kladní citační nonny' překvapit může nízký počet elektronických zdrojů. Ten je však kom-
penzován již výše zminěným rozsáhlým seznamem tuzemských i zahraničních publikací.

Závěrečné shrnutí
Student učitelského studia Jan Hátle odvedl velký objem práce, a to jak v rešeršní tak v apli-
kační části práce. Jeho výsledky budou jistě využitelné nejen pro studenty předmětu Tematic-
ká kartograťte, nýbrž i pro ty, kteří by chtěli posouvat možnosti nástrojů GIS v této oblasti.
Bakalářskou práci proto ďoporučuji k obhajobě a navrhuji zndmku v ý b o r n ě .

Dotaz na autora
Jaká metoda či metody tematické kartografie jsou vhodné pro znáaotnění etnických skupin
a jiných skupin obyvatelstvanauzemí bývalé Jugoslávie, chcete-li zohlednit jejich druh a ve-
likost v rámci prostorového roz\ožení, dá|e pak jejich nucené přesuny vzniklé v důsledku
válečném konfliktu? Jak si je schopen s těmito metodami poradit program ArcGIS 9.2?

V Chotěboř|7,9.2008 RNDr. Jan D. Bláha